
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:�PF�Direzione�–�Decreto�Direttore�n.�287�del�25/10/2022�-�Liquidazione�di�euro�7.400,00�I.V.A.�

esclusa�a�favore�della�Ditta�Genius�Loci�sas�di�Milano�per�la�realizzazione�di�un�workshop�di�

co-creazione�con�gli�stakeholder�della�blue�economy�dell’aera�adriatica�-Progetto�TECHERA�

(8.49)�–�Programma�Interreg�Italia�Croazia�2014-2020�–�Bilancio�e�programma�di�attività�

AMAP�2022�CUP:�J73C22000300005�CIG:�ZE137E842D

VISTO � il�documento� istruttorio�riportato� in�calce�al�presente�decreto�e�ritenuto,�per� i�motivi� riportati�
nello�stesso�documento�istruttorio�e�che�vengono�condivisi,�di�emanare�il�presente�atto;

VISTA  l’attestazione� della� copertura� finanziaria� da� parte� del� responsabile� della� struttura� competente�

dell’Agenzia�per�l’innovazione�nel�settore�agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”;

VISTA�la�L.R.�12.05.2022�n.�11�-�Trasformazione�dell’ASSAM�nell’Agenzia�per�l’innovazione�nel�settore�

agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”;

VISTI � il�Regolamento�Amministrativo-Contabile�ed� il�Regolamento�per� l'acquisizione�di� lavori� servizi�e�
forniture�sottosoglia,�approvati�con�decreto�del�Direttore�n.509�del�30.09.2019;

VISTO�il�Decreto�del�Direttore�n.�362�del�29.12.2022�(Approvazione�del�programma�operativo�2023�con�
proiezione�triennale�2023-2025�e�del�bilancio�di�previsione�2023�-�Approvazione�del�programma�
biennale�degli�acquisti�dei�beni�e�servizi�2023-2024�dell’AMAP);�

VISTA�la�D.G.R.�n.�1570�del�28.11.2022�che�proroga�l’incarico�di�Direttore�dell’Agenzia�“Marche�
Agricoltura�Pesca”�al�Dott.�Andrea�Bordoni,�fino�alla�nomina�del�nuovo�direttore�da�parte�del�Consiglio�
di�Amministrazione,�su�designazione�della�Giunta�regionale,�per�quanto�previsto�dagli�articoli�10�e�17�
della�legge�regionale�n.�11/2022;

DECRETA

Di�approvare�la�proposta�formulata�dal�Responsabile�del�Procedimento�e,�per�l'effetto:�

- Di�autorizzare�di��liquidare�e�pagare�la�somma�complessiva�di�euro�9.028,00�I.V.A.�inclusa,
così�come�di�seguito�indicato:
la�somma�di�euro�7.400,00,�a�favore�della�ditta�Genius�Loci�sas�di�Milano�P.IVA�05112750962
la�somma�di�euro�1.628,00�a�favore�dell’Agenzia�delle�Entrate,�a�titolo�di�I.V.A.�da�versare
all’Erario�per�la�scissione�dei�pagamenti,�ai�sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�26.10.1972�n.�633,
così�come�integrato�e�modificato�dal�D.L.�24.04.2017�n.�50,�convertito�con�modifiche�dalla�Legge
21.06.2017�n.�96;

- di�autorizzare� il�Responsabile�della�Gestione� risorse� finanziarie,� strumentali�e�patrimoniali� ad� ��



2

emettere�il�relativo�mandato�di�pagamento�a�favore�della��ditta��Genius�Loci�sas�di�Milano�P.IVA�
05112750962;�

- ��Di� far� fronte� alla� spesa� suddetta� di� euro� �9.028,00� I.V.A.�� �� compresa,�� utilizzando� il� fondo� ��
impegnato� (Impegno� n.� �656/2022�)� �con� riferimento� alla� disponibilità� esistente� sul� bilancio��
dell’Agenzia��anno�2022,�Progetto�TECHERA�cod.�8.49�categoria�"Divulgazione",�tipologia�di�spesa�
"Divulgazione"�-�codice�20.70.01;

- di� disporre� la� pubblicazione�del� presente� atto�per� estremi� sul� sito�www.norme.marche.it� �e� in��
forma� integrale� nel� sito� www.a�map�.marche.it,� sezione� Amministrazione� Trasparente,� ��
sottosezione�Bandi�e�contratti;

di�dichiarare,�in�relazione�al�presente�provvedimento,�ai�sensi�dell’art.�47�del�D.P.R.�n.�445/2000,�che�il�
sottoscritto�Direttore��non�si��trova�in�situazioni,�anche�potenziali,�di�conflitto�di�interessi,�e��di�attestare��
l’avvenuta�verifica�dell’inesistenza�di�altre�situazioni�di�conflitto�di�interesse�ai�sensi�dell’art.�6�bis�della���
L.n�.� � 241/�90,�� degli� artt.� 6� e� 7� del�D.P.R.� 62/2013�e�della�D.G.R.� � 64/2014�e�dell’art.� 42�del� �D.Lgs.�� � n.�
50/2016;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R.� 12.05.2022� n.� 11�“Trasformazione� dell’ASSAM� nell’Agenzia� per� l’innovazione� nel� settore�
agroalimentare�e�della�pesca�Marche�Agricoltura�Pesca”;

- L.R.�18.05.2004�n.�13���“Norme�concernenti�le�agenzie,�gli�enti�dipendenti�e�le�aziende�operanti�in�
materia�di�competenza�regionale”;

- D.Lgs.�n.�50/2016�e�s.m.i.�Codice�dei�contratti�pubblici;
- DL�n.�76/2020,�entrato�in�vigore�in�data�17/07/2020,�convertito�con�L.�n.�120/2020;
- Regolamento� Amministrativo� e� Contabile.,� approvato� con� decreto� del� Direttore� n.� 509� del�

30.09.2019;
- Regolamento�per� l'acquisizione�di� lavori�servizi�e�forniture�sotto�soglia,�approvato�con�decreto�

del�Direttore�n.509�del�30.09.2019;
- D.L.�77/2021�convertito�in�Legge�108/2021;
- Decisione�della�Commissione� (2015)9342�del�15�dicembre�2015,�con� la�quale� la�Commissione�

Europea� ha� adottato� per� l’intervento� strutturale� comunitario� del� Fondo� europeo� di� sviluppo�
regionale,� nell’ambito� dell’obiettivo� comunitario� “Cooperazione� Territoriale� Europea”,� il�
Programma�di�cooperazione�transfrontaliera�Interreg�V�A�Italia-Croazia�2014-2020;

- INTERREG�V�A�Italy�–�Croatia�CBC��Programme�.�Factsheet�n.�6�-�Project�Implementation�Version�
of�23rd�September�2019;



3

- Decreto� del� Direttore� n.� 355� del� 21/12/2021� di� approvazione� del� Programma� di� attività� e�
bilancio�preventivo�economico�2022�e�programma�biennale�degli�acquisti�di�forniture�e�servizi�
2022-2023;

- Decreto� del� Direttore� n.� 274� del� 14.10.2022� di� approvazione� dell’Assestamento� di� Bilancio� di�
Previsione�dell’AMAP�per�l’anno�2022�e�di�variazione�del�programma�biennale�degli�acquisti�di�
beni�e�servizi�2022/2023;

- Decreto�del�Direttore�n.�362�del�29.12.2022�(Approvazione�del�programma�operativo�2023�con�
proiezione�triennale�2023-2025�e�del�bilancio�di�previsione�2023�-�Approvazione�del�programma�
biennale�degli�acquisti�dei�beni�e�servizi�2023-2024�dell’AMAP);�

- Susbidy�� �Contract�� e� �Partnership� Agreement� del� Progetto� TECHERA� firmato� da� AMAP� in� data�
20.06.2022

- Decreto�del�Direttore�n.��287�del�25�ottobre�2022��Progetto�TECHERA�(8.49)�–�Programma�Interreg�
Italia�Croazia�2014-2020�–���Affidamento�diretto�alla�Ditta�Genius�Loci�sas�di�Milano�del�servizio�di�
realizzazione�di�un�� �workshop�di� co-creazione�con�gli� stakeholder�della�blue�economy�dell’aera�
adriatica�-��D.Lgs.���50/2016�Bilancio�e�programma�di�attività�AMAP�2022�CUP:�J73C22000300005�
CIG:�ZE137E842D

Motivazione

Coerentemente� con� le� funzioni� assegnate,� l’AMAP� ha� partecipato� in� partenariato� al� bando� ristretto�
per�progetti� cluster�del� Programma� di� Cooperazione� Transfrontaliera� Interreg� V-A� Italia–Croazia�
(2014-2020).� Con� decreto� dell'�AdG�� Italia-Croazia� (Regione� Veneto)� n.� 71� del� 11�marzo� 2022� è� stata�
approvata�la�graduatoria�dei�progetti�finanziati�tra�i�quali�il�progetto�TECHERA�al�quale�AMAP�partecipa�
in�qualità�di� partner� ed�ha� come� capofila� l’Università�di� Bologna.� � � Il� progetto� �TECHERA� �nasce�� dalla�
capitalizzazione�di�6�progetti�ADRIREEF,�FAIRSEA,�ITACA,�SUSHIDROP,�PRIZEFISH�e�BLUE�KEP�che�hanno�
sperimentato� pratiche� e� approcci� innovativi� data-�driven�� nel� contesto� della� blue� economy.� Nello�
specifico,�il�progetto�intende:
• Sviluppare� un� cluster� intersettoriale� per� la� condivisione� dei� dati,� capitalizzando� l’approccio,� i�
modelli�e�i�risultati�dei�progetti�FAIRSEA,�SUSHIDROP�e�ADRIREEF�
• Contribuire� alla� smart� �specialization�� e� all’adozione� di� tecnologie� avanzate� per� aumentare� la�
competitività� delle� imprese� del� settore� della� pesca,� capitalizzando� le� app� sviluppate� nell’ambito� dei�
progetti� ITACA�e�PRIZEFISH�nonché�gli� indicatori� ecologici� ai� fini� della� certificazione�dei�prodotti� ittici�
sviluppati�da�quest’ultimo�
• Promuovere� percorsi� professionali� innovativi� nell’economia� blu,� capitalizzando� i� programmi� di�
mobilità� e� il� sistema� di� educazione�messi� a� punto� dal� progetto� BLUE� KEP� e� l’approccio� del� progetto�
FAIRSEA.
TECHERA,� della� durata� di� 15�mesi� (aprile� 2022� –� giugno� 2023),� oltre� all’Università� di� Bologna� che� lo�
coordina,� � e� vede� la� partecipazione� dei� seguenti� partner:�Marche� Agricoltura� e� Pesca� -� Agenzia� per�
l’Innovazione�nel� settore�agroalimentare�e�nella�pesca� (Italia),� Euroregione�Adriatico-Ionica� (Croazia),�
Comune�di�Ravenna�(Italia);�OGS�-�Istituto�Nazionale�di�Oceanografia�e�di�Geofisica�Sperimentale�(Italia);�
Veneto�Agricoltura�(Italia);�Contea�di�Zara�(Croazia);�Ministero�dell’Agricoltura�(Croazia).�
L’AMAP�nell’ambito�del�progetto,�ha�anche� il� compito�di�organizzare�un�workshop�con�gli�stakeholder�
della�blue�economy�volto�alla�co-creazione�e�co-progettazione�di�interventi,�iniziative�e�idee�progettuali�
da� sviluppare� in� call�dedicate�della� futura�programmazione� (WP3�Attività� tematiche�di�Clustering).�� I�l� ��



4

partneriato� ha� concordato� di� organizzare� il� workshop� �per� il� giorno� 18� novembre� 2022,� presso� la�
Manifestazione�“SEALOGY�2022”�di�Ferrara,�dalle�ore�9,30�alle�ore�13,30.�
Per� il� successo� del� workshop� è� necessaria� la� �partecipazione� interattiva� degli� stakeholder� e� ��
l’organizzazione�di��gruppi�di�lavoro�moderati�.� �� In�tale�contesto�si�è�reso�quindi�necessario�il�servizio�di�
supporto�specialistico�per�l’ideazione,�l’organizzazione,�la�moderazione�e�facilitazione�del�workshop�con�
una� metodologia� volta� a� garantire� un� approccio� �partecipativo�� (e.g.� Open� Space� Technology,�World�
Cafè…)�ed�il�coinvolgimento�attivo�degli�stakeholder�della�blue�economy�dell’area�adriatica.
Con�decreto�n.�2�87��del��25��ottobre�2022��è�stato��quindi�affidato��alla��ditta�GENIUS�LOCI�SAS�di��Milano�il��
servizio� di� �realizzazione� di� un� workshop� di� co-creazione� con� gli� stakeholder�� della� blue� economy�
dell’aera� adriatica.� �Per� tale� servizio� è� stato� assunto� un� impegno� di� spesa� il� n�� 656/2022� �per� euro� ��
9.028,00� I.V.A.� compresa,� �co�n� �riferimento�� alla� disponibilità� esistente� sul� bilancio� AMAP� anno� 2022,�
Progetto� TECHERA� cod.� 8.49� categoria� "Divulgazione",� tipologia� di� spesa� "Divulgazione"� -� codice�
20.70.01�e�richiesto�il�seguente�SMART�CIG:�ZE137E842D.

Il�servzio�prevedeva�nel�dettaglio:
1)�Supporto�alla�pianificazione�del�workshop�di�co-creazione�per�gli�stakeholder�della�blue
economy�dell’Area�Adriatica
1.1�individuazione�e�condivisione�con�l’Agenzia�Marche�Agricoltura�Pesca�della�metodologia�di
lavoro�più�idonea�per�garantire�un�approccio�interattivo
1.2�Analisi�dell’inventario�dei�risultati�dei�progetti�realizzati�e�delle�linee�guida�per�la
capitalizzazione�
1.3�partecipazione�ad�almeno�n.2�call�tecniche�di�coordinamento
1.4�contributo�alla�definizione�del�concept�dell’evento,�del�programma,�della�mappatura�e
profilazione�degli�stakeholder,�degli�inviti�al�workshop,�del�materiale�preparatorio
2)�Facilitazione�del�workshop�di�co-creazione�per�gli�stakeholder�della�blue�economy
dell’Area�Adriatica�
2.1�conduzione�e�facilitazione�del�workshop�(sessioni�plenarie�introduttiva�e�conclusiva,�working
group�definiti�come�da�programma�dell’evento)�
2.2�Predisposizione�di�un�format�per�la�raccolta�delle�idee�progettuali�identificate�(in�italiano�e
inglese)�per�favorire�l’innovazione�e�la�sostenibilità�della�Blue�Economy�
3)�Follow-up�del�workshop�di�co-creazione�per�gli�stakeholder�della�blue�economy�dell’Area�Adriatica�
3.1�Raccolta�delle�proposte,�idee�progettuali�e�predisposizione�di�un�report�di�sintesi�della
giornata�di�lavoro�in�italiano�e�inglese�entro�dieci�giorni�lavorativi�dal�workshop.
La�ditta�GENIUS�LOCI�ha�supportato�l’AMAP�nell’oganizzazione�del�workshop�di�co-.progerttazione�che�si
è�regolarmente�tenuto�come�previsto�dal�contratto�venerdì��18�novembre�2022�presso�la�
manifestazione�Sealogy�a�Ferrara.�
La�responsabile�del�procedimento,�dott.ssa�Cristina�Frittelloni�ha�constatato��la�regolare�fornitura�del�
servizio�in�tutte�le�sue�tre�fasi�(pianificazione,�facilitazione�e�follow-up)�ed�ha�provveduto�pertanto�ad�
inviare�(PEC�prot.�8730�del�21/12/2022)�alla�ditta�GENIUS�LOCI�SAS�di�Milano�la�comunicazione�di�
regolare�esecuzione�del�contratto�e�di�emissione�della�relativa�fattura�elettronica�per�le�attività�svolte�
sino�ad�ora.�
Successivamente�alla�comunicazione�di�regolare�esecuzione,�la�ditta�GENIUS�LOCI�SAS�di�Milano�P.IVA�
05112750962�ha�emesso�la�fattura�elettronica�intestata�ad�AMAP�n.��12_22�del�21/12/2022���per�



5

importo�complessivo�di�euro 9.028,00�I.V.A.�inclusa�(imponibile�pari�ad�euro�7.400,00��ed�IVA�pari�ad�
euro��1.628,00).

Si�rileva�pertanto�la�necessità�che�l’agenzia�“Marche�Agricoltura�Pesca”�liquidi�la�somma�di�€�7.400,00��a�
favore�della�ditta��GENIUS�LOCI�SAS��e�la�somma�di�euro�1.628,00��a�favore�dell'Agenzia�delle�Entrate�a�
titolo�di�I.V.A.�da�versare�all’Erario�per�la�scissione�dei�pagamenti,�ai�sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�
26.10.1972�n.�633,�così�come�integrato�e�modificato�dal�D.L.�24.04.2017�n.�50,�convertito�con�modifiche
dalla�Legge�21.06.2017�n.�96.�
Verificata�la�documentazione�amministrativa�e�la�regolarità�contributiva,�si�propone�di�autorizzare�il�
Responsabile�della�Gestione�risorse�finanziarie,�strumentali�e�patrimoniali�ad�emettere�il�relativo�
mandato�di�pagamento�a�favore�della�ditta�GENIUS�LOCI�sas�di�Milano.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato�quanto� sopra�descritto� si� propone� al�Direttore� �dell’Agenzia�� per� l’innovazione�nel� settore�
agroalimentare�e�della�pesca�“Marche�Agricoltura�Pesca”��di�procedere�all’adozione�del�presente�atto,�al�
fine:

- Di�autorizzare�di�liquidare�e�pagare�la�somma�complessiva�di�euro�9.028,00�I.V.A.�inclusa,
così�come�di�seguito�indicato:
la�somma�di�euro�7.400,00,�a�favore�della�ditta�Genius�Loci�sas�di�Milano�P.IVA�05112750962
la�somma�di�euro�1.628,00�a�favore�dell’Agenzia�delle�Entrate,�a�titolo�di�I.V.A.�da�versare
all’Erario�per�la�scissione�dei�pagamenti,�ai�sensi�dell’art.�17-ter�del�D.P.R.�26.10.1972�n.�633,
così�come�integrato�e�modificato�dal�D.L.�24.04.2017�n.�50,�convertito�con�modifiche�dalla�Legge
21.06.2017�n.�96;

- di� autorizzare� il� Responsabile� della� Gestione� risorse� finanziarie,� strumentali� e� patrimoniali� ad�
emettere�il�relativo�mandato�di�pagamento�a�favore�della�ditta��Genius�Loci�sas�di�Milano�P.IVA�
05112750962

- ��Di� far� fronte� alla� spesa� suddetta�di� euro� �9.028,00� I.V.A.�� � �I.V.A.� compresa,�� utilizzando� il� fondo� ��
impegnato� (Impegno� n.� 656/2022�)� c�on� �riferimento� alla� disponibilità� esistente� sul� bilancio� ��
dell’Agenzia��anno�2022,�Progetto�TECHERA�cod.�8.49�categoria�"Divulgazione",�tipologia�di�spesa�
"Divulgazione"�-�codice�20.70.01

- di� disporre� la� pubblicazione�del� presente� atto�per� estremi� sul� sito�www.norme.marche.it� e� in�
forma� integrale� nel� sito� www.amap.marche.it,� sezione� Amministrazione� Trasparente,�
sottosezione�Bandi�e�contratti;

La��sottoscritta��Responsabile�del�Procedimento�in�relazione�al�presente�provvedimento,��dichiara,�ai�sensi�
dell’art.�47�D.P.R.�445/2000,�di�non�trovarsi�in�situazioni�anche�potenziali�di�conflitto�di�interesse�ai�sensi�
dell’art.�6bis�della�L.�241/1990�e�s.m.i.�e�dell’art.�42�del�d.lgs�50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



6

(Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 22 del 26 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-25T15:13:12+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		2023-01-26T16:33:43+0100
	ANDREA BORDONI




